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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vybranými aspekty vzdělávání jedinců se speciálními

vzdělávacími potřebami – žáků s mentálním postižením. Teoretická část diplomové práce

poskytuje vhled do života jedinců s mentálním postižením, popisuje problémy cílové

skupiny z pohledu speciální pedagogiky i z pohledu školy.

Praktická část diplomové práce umožňuje nahlédnout do vybrané školy, přiblížit pozitiva a

problémy prostřednictvím aktérů ve vzdělávání, žáků s mentálním postižením, vyučujících

i rodičů.

Cílem výzkumného šetření je charakterizovat problémy a situace a popsat úskalí vzdělávání

žáků na vybrané praktické škole. K dosažení cíle je třeba shromáždit informace o průběhu

vzdělávání na zvolené škole, přiblížit život žáků a jejich problémy z několika hledisek, aby

bylo možné na základě šetření předložit doporučení na zkvalitnění péče podpory žáků

zahrnující také klima školy. Diplomová práce si klade také za úkol podpořit zájemce o

vzdělávání na škole – rodiče a žáky.

V diplomové práci byla použita metodologie smíšeného designu.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with selected aspects of education of individuals with special

educational needs - pupils with mental disabilities. The theoretical part of the thesis provides

an insight into the life of individuals with mental disabilities, describes problems of the target

group from the viewpoint of special pedagogy and from the school's viewpoint.

Practical part of the diploma thesis provides an insight into a selected school, to show the

positives and the problems through the participants in education - pupils with mental

disabilities, teachers and parents.

The aim of the research is to characterize problems and situations, and to describe the pitfalls

of pupils' education in the selected practical school. In order to achieve the goal, it is

necessary to collect information about the education proces in the chosen school, to show

the pupils' lives and their problems. Then we can make recommendations on improving

pupils' support, including the school environment. The diploma thesis is also intended to

support students interested in the education in the school - parents and pupils.

In the diploma thesis, the methodology of mixed design was used.
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ÚVOD

Diplomová práce poskytuje vhled do života jedinců s mentálním postižením,

popisuje problémy cílové skupiny – žáků vybrané praktické školy z pohledu speciální

pedagogiky i z pohledu jejich vzdělávání v konkrétní škole. Úkolem diplomové práce je

shromáždit informace o průběhu vzdělávání, charakterizovat problémy a situace na vybrané

škole navrhnout doporučení pro zlepšení podmínek vzdělávání vedoucí ke spokojenosti

žáků.

Teoretická část se věnuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

v užším vymezení se jedná o žáky s mentálním postižením. V úvodní části diplomové práce

autorka popisuje klíčové aspekty edukace jedince s mentálním postižením, která probíhá od

narození po celý život a neměla by být v žádné fázi života jedince zanedbávána. Významnou

roli hraje rodina následována mateřskou školou, sítěmi základních škol. Dalším stupněm

vzdělávání pro jedince s mentálním postižením jsou střední školy, pro jedince se středně

těžkým mentálním postižením praktická škola dvouletá.

Dále diplomová práce shrnuje vzdělávání na praktické škole dvouleté usilující o

profesní přípravu žáků s mentálním postižením a směřující je k co možná největší

samostatnosti, aby mohli prožít důstojný a maximálně naplněný život.

Část zaměřená na specifikaci mentálního postižení se zabývá klasifikací, etiologií

mentálního postižení a členěním dle hloubky postižení, na základě kterého jsou žákům

přidělována podpůrná opatření. Hloubka postižení je stále stěžejní pro školy a školská

zařízení při začleňování žáků do běžných základních škol nebo do vzdělávání mimo hlavní

vzdělávací proud - speciálních základních škol, praktických jednoletých a praktických

dvouletých škol.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá nejčastěji se vyskytujícími poruchami

a syndromy spojenými s mentálním postižením. Opodstatnění uvedení těchto poruch a

syndromů se vztahuje k žákům vzdělávajícím se na škole, kde bylo provedeno výzkumné

šetření a sběr dat.

Praktická část diplomové práce představuje případovou studii vybrané školy

zacílenou na vybrané aspekty vzdělávání žáků s mentálním postižením, poskytuje vhled do

života jedinců s mentálním postižením, popisuje subjektivní problémy cílové skupiny –

žáků. Úvodní část praktické části se okrajově věnuje bohaté historii školy figurující v

diplomové práci, jelikož počátek vývoje školy je spojen i s významnými osobnostmi české

speciální pedagogiky.
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Případová studie vybrané školy se zaměřuje na vybrané aspekty vzdělávání žáků s

mentálním postižením, kteří se vzdělávají na praktické škole dvouleté. Cílem první části

výzkumného šetření bylo metodou dotazníkového šetření zjistit žákovské postoje k

vyučovaným předmětům na střední škole praktické dvouleté. Součástí dotazníku jsou otázky

zahrnující i klima ve školním kolektivu. Dotazník upravený dle mentálních schopností

respondentů na praktické škole dvouleté umožnil odhalit, které předměty mají žáci v oblibě,

které předměty naopak působí žákům problémy, v jakých hodinách se nejvíce snaží a které

předměty považují za nejvíce obtížné. Vyhodnocením dotazníků byly získány informace o

subjektivním hodnocení vzdělávání žáků na praktické škole dvouleté. Dalším záměrem

diplomové práce je v případě určitých žákovských problémů spojených s výukou na

praktické škole doporučit určitá opatření, pomocí kterých by bylo možné motivovat žáky ke

vzdělávání v praktické škole.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Edukace dítěte s mentálním postižením

Termín edukace v sobě zahrnuje dva základní pedagogické významy, výchovu a

vzdělávání. Jde o celkové a celoživotní rozvíjení osobnosti člověka. Primárně se na edukaci

jedinců se podílí rodina, sekundárně se na rozvoji lidí významně účastní školské výchovné

instituce. Na edukační procesy má přímý vliv edukační prostředí, které zahrnuje fyzikální,

ergonometrické a především psychosociální parametry, které se týkají vztahů a komunikace.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2001, str. 60,61).

Díky výchově a vzdělávání ve školách i rodinnou stimulací jedince probíhá

socializace, která je determinována prostředím, ve kterém dítě žije. Primární socializace

probíhá v rodině, sekundární socializace se uskutečňuje ve škole. Mareš (2013) vidí jedním

z významných poslání školy socializaci žáka, zvláště zmiňuje školu základní. U jedince

zpočátku dominují biologické faktory, postupně se jedinec proměňuje v společenského a

kulturního člověka. „Učí se řídit své jednání a odpovídat za ně. Osvojuje si jazyk, různé

sociální role, kulturní návyky, společenské hodnoty a normy.“ (Mareš, 2013, str. 41).

Mezi zdánlivě nejjednodušší učení řadíme senzomotorické učení, které

spočívá v nácviku pohybových dovedností. Zkušenosti s nácvikem pohybových dovedností

ve škole zahrnující například psaní, kreslení, rýsování poukazují na náročnost tohoto typu

učení. Senzomotorického učení jsou účastny i mentální složky: vnímání, prožívání, vůle,

paměť, ale také osobnostní složky jako svědomitost, samostatnost, vytrvalost, výkonová

motivace.

1.1 Rodina dítěte s mentálním postižením

Rodič se významně podílí na výchově dítěte, měl by se snažit účinně a optimálně

rozvíjet osobnost a schopnosti svého potomka.

Rodina je primární skupina předávající dítěti hodnoty a cíle, které z ní vycházejí. U

dítěte s mentálním postižením se vyskytují problémy s pochopením hodnot. Socializace dětí

s postižením je proto odlišná a je důležité, aby rodina zaujala postoj přispívající k rozvoji

dítěte. (Vágnerová, Hadj-Moussová, Štech, 2000).

Jestliže se dítě nevyvíjí podle obvyklého scénáře, panuje v rodině dítěte s možným

postižením stres ještě dříve, než je odborníky oznámena určitá diagnóza. Psychologové
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zmiňují určité fáze, kterými rodiče procházejí při sdělení o postižení dítěte. Doba, ve které

je rodičům sdělena diagnóza postiženého dítěte, se nazývá „krize rodičovské identity“

Vágnerová (2001, in Černá 2009, str. 129).

Fáze, kterými rodiče procházejí při narození postiženého dítěte:

1. Fáze šoku a popření (stresová situace, měnící se v deprivaci)

2. Postupná akceptace reality (ne vždy dochází ke smíření s realitou)

3. Realistický postoj (akceptace postiženého dítěte, ne všichni rodiče dosáhnou této

fáze)


[…]


5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

ANGLICKÝ JAZYK

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

INFORMATIKA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

OBČANSKÁ VÝCHOVA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím
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4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

PŘÍRODOVĚDA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

HUDEBNÍ VÝCHOVA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

TĚLESNÁ VÝCHOVA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

RODINNÁ VÝCHOVA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky
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1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

PŘÍPRAVA POKRMŮ

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

RUČNÍ PRÁCE

Obliba Obtížnost Snaha o dobré výsledky

1 velmi oblíbená 1 velmi snadná 1 velmi se snažím

2 oblíbená 2 snadná 2 snažím se

3 ani oblíbená ani neoblíbená 3 ani obtížná ani snadná 3 středně se snažím

4 neoblíbená 4 obtížná 4 málo se snažím

5 velmi neoblíbená 5 velmi obtížná 5 nesnažím se

B. U následujících vět o svých spolužácích uveď, do jaké míry s nimi souhlasíš.

Rozhodně

souhlasím

Souhlasím Nesouhlasím Rozhodně

nesouhlasím

1. V naší třídě mám hodně

dobrých kamarádů.

2. Spolužáci se ke mně chovají

přátelsky.

3. Když dostaneme společný úkol,

spolupracuje se mi se spolužáky

dobře.

4. Mám pocit, že většina

spolužáků mě má docela ráda.

5. Když potřebuji, spolužáci mi

pomohou.
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C. Jak rád chodíš do školy?

Rozhodně

souhlasím

Souhlasím Nesouhlasím Rozhodně

nesouhlasím

Škola je místo, kam skutečně rád

chodím.