Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27.12.2018 Podpis:

Uveďte zahraniční zdroje, kde by bylo možné se inspirovat, jak zvýšit motivaci žáků praktické školy k výuce předmětům

méně oblíbeným? Diskutujte otázku možného zapojení rodičů do programů zaměřených na správnou výživu a pohyb

ve sledované škole. Které další výzkumné metody by bylo vhodné použít, aby byla získána data pro komplexnější

analýzu vzdělávání na vybrané škole? Které výstupy diplomové práce považujete za inspirativní pro teorii a praxi

speciální pedagogiky?

Autorka se v diplomové práci zabývá vzděláváním žáků se středně těžkým a těžkým mentálním postižením. Předkládá teoretický

rozbor tématu, který v praktické části konfrontuje s aktuálními problémy při vzdělávání těchto žáků na vybrané praktické škole

dvouleté, kde sama působí. Teoretická východiska jsou zpracována podrobně, ne vždy jsou ve zvolené struktuře kapitol zřejmé

návaznosti vzhledem k cíli diplomové práce. Nebyly použity zahraniční informační zdroje. V empirické části autorka shromáždila

řadu informací o projektování a průběhu edukace na vybrané praktické škole dvouleté s cílem hledat cesty ke zlepšení kvality zde

probíhajícího vzdělávání. Zvolená metodologie zahrnovala také dotazování samotných žáků, což není (vzhledem k náročnosti

získávání dat) při výzkumném šetření na těchto školách obvyklé. Na základě výsledků šetření autorka diskutuje možnosti, jak

motivovat žáky k učení angličtiny, jak zvýšit jejich zájem o pohybovou aktivitu či výtvarnou činnost. Navržená doporučení reagují

na výpovědi žáků i učitelů. Mají reálný základ, pokud ovšem na nich budou aktivně participovat i rodiče žáků (projekty podporující

zdravý životní styl). Problémem zůstávají individuální potřeby jednotlivých žáků a možnosti jejich specifického zohlednění při

výuce. I přes zmíněné připomínky práce po stránce obsahové i formální vyhovuje požadavkům. Doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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